
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-77

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di agosto il sottoscritto Gallo Luisa in qualità di dirigente 
dei  Municipi  IX  Levante  –  III  Bassa  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA 
B) DEL D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA PINSILIKE SOCIETA’ COOPERATIVA  DELLA 
FORNITURA  DI  DISTINTIVI  IN  METALLO   DA  UTILIZZARSI  IN  OCCASIONE  DI 
MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE ORGANIZZATE DAL MUNICIPIO LEVANTE (EURO 
612,00 OLTRE I.V.A.)  CIG  ZC53C49626

Adottata il 30/08/2023
Esecutiva dal 01/09/2023

30/08/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-77

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1 
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023,  ALLA  DITTA  PINSILIKE  SOCIETA’ 
COOPERATIVA   DELLA  FORNITURA  DI  DISTINTIVI  IN  METALLO   DA 
UTILIZZARSI IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE ORGANIZZATE 
DAL MUNICIPIO LEVANTE (EURO 612,00 OLTRE I.V.A.)  CIG  ZC53C49626

IL DIRIGENTE  DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi alle  
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni  degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi  in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice Appalti”;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025".

RICHIAMATO   il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2023-123 del 05/04/2023 con il quale 
è stato conferito alla Dott.ssa Luisa Gallo  l’incarico di Dirigente dei Municipi Bassa Valbisagno e 
Levante;

PREMESSO:

- che il Municipio Levante, in occasione di eventi sportivi, manifestazioni ed iniziative culturali e 
del tempo libero a cui concede il proprio supporto organizzativo e/o il patrocinio, premia i vincito-
ri e/o consegna  ai partecipanti ed alle Associazioni meritevoli,  a titolo di ringraziamento,  coppe, 
medaglie, targhe e distintivi;

- che è pertanto necessario procedere, in particolare, all’acquisto di distintivi in metallo con ripor-
tato il logo del Municipio Levante, con chiusura a farfalla e confezionati singolarmente;

      CONSIDERATO:

-  che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 “Codice Appalti” consente di procedere ad affi-
damenti diretti, anche senza consultazione di più operatori economici, per servizi e forniture di im-
porto inferiore ad Euro 140.000,00;

-  che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbli-
go di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

- che la spesa prevista per la fornitura di che trattasi rientra nell’importo predetto;

- che si è ritenuto opportuno interpellare nelle vie brevi la Ditta Pinsilike Società Cooperativa la 
quale  ha  inviato  il  proprio  preventivo  n.  748/2023  del  07/07/2023  (prot.  arrivo  383658  del 
29/08/2023) per la fornitura di spilla in metallo argentato e sagomato dimensione 2 cm, chiusura a 
farfalla, confezionata  singolarmente al prezzo unitario di Euro 1,50 oltre I.V.A. oltre ad Euro 12,00 
oltre I.V.A per spese di spedizione;

- che  l’offerta è stata ritenuta congrua  dal Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Luisa 
Gallo, in relazione alle condizioni di mercato ed attraverso elementi di riscontro dei prezzi correnti;

DATO ATTO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’operatore economico ha presentato le dichiarazioni di assenza dei motivi esclusione di cui al-
l’art. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023;

- che il DURC risulta regolare;
- che ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il presente affidamento è soggetto a condi-
zione risolutiva del contratto nel caso di esito negativo dei controlli relativi ai requisiti dichiarati 
dall’operatore ai sensi dell’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;
 
-  che la Dott.ssa Luisa Gallo, Dirigente dei Municipi Bassa Valbisagno e Levante, è RUP ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 delle procedure finalizzate all’individuazione dei terzi contraenti 
per la fornitura in oggetto, affinché  svolga tutti i compiti assegnati dalla Legge, nonché RUP della 
gestione dei contratti;
        
- che la fornitura di cui al presente provvedimento è contraddistinta dal seguente Codice Identificati-
vo Gara (CIG):  ZCD3C27534; 
      

RITENUTO  pertanto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art. 50  comma 1 lettera b)   del  D.Lgs n. 
36/2023, alla Ditta Pinsilike Società Cooperativa   con sede in Genova  - Via del Commercio 9 R 
– CAP 16167 - C.F/P.IVA 02573330996, la fornitura di n. 400 spille  in metallo argentato e sago-
mato con il logo del Municipio Levante, al prezzo unitario di Euro 1,50  ed Euro 12,00 per spese di 
spedizione  per un totale di Euro 612,00 oltre Euro 134,64 per I.V.A. 22%  e quindi per complessivi 
Euro 746,64,  come da preventivo 748/2023 del  07/07/2023 (prot. arrivo 383658 del 29/08/2023), 
allegato parte integrante al presente provvedimento;

DATO ATTO inoltre che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla scrivente, in qualità 
di responsabile del procedimento, che attesta  la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adem-
pimenti posti a carico di altri soggetti; 

CONSIDERATO inoltre che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì 
la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs. 
267/2000; 

       ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare l’acquisto n. 400 distintivi in metallo argentato e sagomato, dimensione 2 cm  con il 
logo del Municipio Levante, chiusura a farfalla e confezionati singolarmente, da offrire ai parteci-
panti di eventi sportivi, manifestazioni ed iniziative culturali e del tempo libero a cui il Municipio 
Levante concede il proprio supporto organizzativo e/o il patrocinio;

2) di dare atto che il prezzo unitario offerto oltre la spesa di spedizione sono  da ritenersi congrui;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di cui al punto 1) 
alla Ditta Pinsilike Società Cooperativa   con sede in Genova  - Via del Commercio 9 R – CAP 
16167 - C.F/P.IVA 02573330996 (Cod. Benef. 60494),  al prezzo unitario per distintivo di Euro 
1,50 ed Euro 12,00 per spese di spedizione  per un totale di Euro 612,00 oltre Euro 134,64 per 
I.V.A. 22%  e quindi per complessivi Euro 746,64,  come da preventivo 748/2023 del  07/07/2023 
(prot. arrivo 383658 del 29/08/2023), allegato parte integrante al presente provvedimento;
4) di impegnare la somma complessiva di Euro 746,64  al capitolo 6154 c.d.c. 299.6.27 “Municipio 
Levante – Acquisizione beni diversi” del Bilancio 2023 P.D.C.  1.3.01.02.007 Altri materiali tecni-
co-specialistici non sanitari (IMP.  2023/13090);

5) di  provvedere alla  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  18 comma 1,  secondo periodo,  del 
D.Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla  sua registrazione in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6) di dare inoltre atto che  in base a quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 il contratto 
di importo inferiore ad Euro 40.00,00 non è soggetto ad imposta di bollo;

7) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, median-
te emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

8)  di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), la spesa di cui all’impegno del presente provvedi-
mento riveste carattere istituzionale;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente
 dei Municipi Levante e Bassa Valbisagno

Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-77

AD OGGETTO 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023,  ALLA  DITTA  PINSILIKE  SOCIETA’  COOPERATIVA  DELLA  FORNITURA  DI 
DISTINTIVI IN METALLO DA UTILIZZARSI IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI ED 
INIZIATIVE ORGANIZZATE DAL MUNICIPIO LEVANTE (EURO 612,00 OLTRE I.V.A.)  CIG 
ZC53C49626

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
D.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Pinsilike Soc. Coop.
Via Del Commercio 9R - 16167 - Genova (GE)

P.iva 02573330996 - C.F. 02573330996

PREVENTIVO nr. 748/2023 del 07/07/2023

Preventivo nr. 748/2023 del 07/07/2023 - 1 / 1
Pinsilike Soc. Coop.

www.pinsilike.com www.promuoviamoci.it - info@pinsilike.com
cell: 3494775417

 

CODICE DESCRIZIONE QUANTITÀ PREZZO UNITARIO IMPORTO

Spilla in metallo argentato e sagomato, fino a 4 colori, dimensione 2cm, chiusura a
farfalla, confezionamento singolo 400 € 1,50 € 600,00

sda Spedizione SDA
Spedizione con SDA 1 € 12,00 € 12,00

MODALITÀ DI PAGAMENTO
Banco BPM
IT22M0503401430000000000585: 
PINSILIKE SOC. COOP.: 

RIEPILOGO IVA IMPONIBILE IMPOSTE

22% 612,00 € 134,64

Imponibile € 612,00
Totale IVA € 134,64

€ 746,64

EMAIL municipio9@comune.genova.it DESTINATARIO

Comune di Genova MUNICIPIO LEVANTE
VIA D.PINASCO, 7 CANC.
16148 Genova (GE)

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
3
8
3
6
5
8
.
E


